
 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

0 
 

 Operační program 
 Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

III/2 ICT INOVACE 
 

Matematika 
1. ročník 

 

Geometrické úlohy v aplikaci 
GeoGebra 

 
Datum vytvoření: prosinec 2012 
Třída: 1. A, 2. A, 2.C 
Autor: PaedDr.  Jan Wild 
 
 
Klíčová slova: 
� konstrukční úloha 
� dynamická aplikace 
� interaktivní aplikace 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

1 
 

Anotace 
Sada obsahuje dvacet DUMů tematicky zaměřených na využití počítačové aplikace GeoGebra k výuce a 
studiu geometrických úloh a tím je zaměřena zejména na kompetence k řešení problémů, kompetence k 
práci s prostředky informačních a komunikačních technologií a kompetence k matematickým aplikacím. 

Cíle této sady lze shrnout zejména na následující oblasti: žák zná počítačovou aplikaci GeoGebra a umí 
hotové úlohy v této aplikaci využít při řešení matematických úloh, které umí řešit klasickým způsobem. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

2 
 

Obsah 
 
1. Průnik a sjednocení množin ..................................................................................................... 3 

2. Omezené intervaly ................................................................................................................... 4 

3. Geometrický význam absolutní hodnoty .................................................................................. 5 

4. Shodná zobrazení v rovině....................................................................................................... 6 

5. Konstrukce trojúhelníku podle věty sss.................................................................................... 7 

6. Konstrukce trojúhelníku podle věty sus ................................................................................... 8 

7. Konstrukce trojúhelníku podle věty usu ................................................................................... 9 

8. Konstrukce trojúhelníku podle věty Ssu ................................................................................. 10 

9. Konstrukce trojúhelníku se známou těžnicí ............................................................................ 11 

10. Konstrukce trojúhelníku se známou výškou ........................................................................... 12 

11. Konstrukce trojúhelníku se známou výškou a těžnicí ............................................................. 13 

12. Konstrukce lichoběžníku se známou úhlopříčkou ................................................................... 14 

13. Konstrukce lichoběžníku se známou výškou .......................................................................... 15 

14. Konstrukce lichoběžníku se čtyřmi známými stranami ........................................................... 16 

15. Konstrukce čtverce podle Euklidovy věty o odvěsně .............................................................. 17 

16. Konstrukce čtverce podle Euklidovy věty o výšce .................................................................. 18 

17. Geometrická optika- zobrazení dutým zrcadlem .................................................................... 19 

18. Geometrická optika- zobrazení vypuklým zrcadlem ............................................................... 20 

19. Geometrická optika- zobrazení rozptylkou ............................................................................. 21 

20. Geometrická optika- zobrazení spojkou ................................................................................. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

3 
 

 

1. Průnik a sjednocení množin 

���� Pochopení pojmů průnik a sjednocení množin 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.01-Prunik a sjednoceni mnozin.ggb“ a použijte návod. 

 

 
 

���� Určujte průnik a sjednocení množin A a B při různých situacích. 

 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

4 
 

 

2. Omezené intervaly 

���� Pochopení pojmu interval, zvládnutí jeho pojmenování, zobrazení a zápis; znalost určení zda dané 

číslo do intervalu patří 
 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.02-Intervaly omezene.ggb“ a použijte návod. 

 

 
 

���� Nastavujte různé typy intervalů, zakreslete je, pojmenujte a zkoumejte, která čísla jim náleží či 

nenáleží. 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

5 
 

 

3. Geometrický význam absolutní hodnoty 
 

���� Pochopení geometrického významu výrazu x a− , zvládnutí řešení rovnic a nerovnic s touto 

absolutní hodnotou 
 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.03-Absolutni hodnota.ggb“ a použijte návod. 

 

 
 

���� Nastavujte různé typy nerovnic a řešte úlohy podle návodu. 

 
  



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

6 
 

 

4. Shodná zobrazení v rovině 
 

���� Pochopení zobrazování geometrických útvarů ve středové souměrnosti, osové souměrnosti, posunutí 

a otočení 
 

���� V aplikaci GeoGebra postupně otevřete dokumenty „3.04-SZ-OS.ggb, 3.04-SZ-SS.ggb, 3.04-SZ-

TR.ggb a 3.04-SZ-TR.ggb“ a zkoumejte vlastnosti obrazů trojúhelníku ABC ve shodných zobrazeních: 
osová souměrnost, středová souměrnost, otočení a posunutí. 
 

    
 

    
 
 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

7 
 

 

5. Konstrukce trojúhelníku podle věty sss 
 

���� Pochopení konstrukce trojúhelníku podle věty sss 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.05-Trojuhelnik sss_a-b-c.ggb“ a krokujte konstrukci 

zaškrtáváním příslušných políček. 
 

 
 

���� Lze takto sestrojit trojúhelník vždy? Proveďte diskuzi řešitelnosti. 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

8 
 

 

6. Konstrukce trojúhelníku podle věty sus 
 

���� Pochopení konstrukce trojúhelníku podle věty sus 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.06-Trojuhelnik sus_a-beta-c.ggb“ a krokujte konstrukci 

zaškrtáváním příslušných políček. 
 

 
 

���� Lze takto sestrojit trojúhelník vždy? Proveďte diskuzi řešitelnosti. 

 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

9 
 

 

7. Konstrukce trojúhelníku podle věty usu 
 

���� Pochopení konstrukce trojúhelníku podle věty usu 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.07-Trojuhelnik usu_c-alfa-beta.ggb“ a krokujte 

konstrukci zaškrtáváním příslušných políček. 
 

 
 

���� Lze takto sestrojit trojúhelník vždy? Proveďte diskuzi řešitelnosti. 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

10 
 

 

8. Konstrukce trojúhelníku podle věty Ssu 
 

���� Pochopení konstrukce trojúhelníku podle věty Ssu 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.08-Trojuhelnik Ssu_A-c-alfa.ggb“ a krokujte konstrukci 

zaškrtáváním příslušných políček. 
 

 
 

���� Lze takto sestrojit trojúhelník vždy? Proveďte diskuzi řešitelnosti. 

 Co když strana c bude větší, než strana a? Proveďte rozbor. 
 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

11 
 

 

9. Konstrukce trojúhelníku se známou těžnicí 
 

���� Pochopení konstrukce trojúhelníku se známou těžnicí 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.09-Trojuhelnik c-tc-alfa.ggb“ a krokujte konstrukci 

zaškrtáváním příslušných políček. 
 

 
 

���� Lze takto sestrojit trojúhelník vždy? Proveďte diskuzi řešitelnosti. 

 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

12 
 

 

10. Konstrukce trojúhelníku se známou výškou 
 

���� Pochopení konstrukce trojúhelníku se známou výškou 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.10-Trojuhelnik c-vc-beta.ggb“ a krokujte konstrukci 

zaškrtáváním příslušných políček. 
 

 
 

���� Lze takto sestrojit trojúhelník vždy? Proveďte diskuzi řešitelnosti. 

 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

13 
 

 

11. Konstrukce trojúhelníku se známou výškou a těžnicí 
 

���� Pochopení konstrukce trojúhelníku se známou výškou a těžnicí 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.01-Prunik a sjednoceni mnozin.ggb“ a krokujte 

konstrukci zaškrtáváním příslušných políček. 
 

 
 

���� Lze takto sestrojit trojúhelník vždy? Proveďte diskuzi řešitelnosti. 

 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

14 
 

 

12. Konstrukce lichoběžníku se známou úhlopříčkou 
 

���� Pochopení konstrukce lichoběžníku se známou úhlopříčkou 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.12-Lichobeznik a-c-f-alfa.ggb“ a krokujte konstrukci 

zaškrtáváním příslušných políček. 
 

 
 

���� Lze takto sestrojit lichoběžník vždy? Proveďte diskuzi řešitelnosti. 

 
 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

15 
 

 

13. Konstrukce lichoběžníku se známou výškou 
 

���� Pochopení konstrukce lichoběžníku se známou výškou 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.13-Lichobeznik a-c-v-alfa.ggb“ a krokujte konstrukci 

zaškrtáváním příslušných políček. 
 

 
 

���� Lze takto sestrojit lichoběžník vždy? Proveďte diskuzi řešitelnosti. 

 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

16 
 

 

14. Konstrukce lichoběžníku se čtyřmi známými stranami 
 

���� Pochopení konstrukce lichoběžníku se čtyřmi známými stranami 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.14-Lichobeznik-abcd.ggb“ a krokujte konstrukci 

zaškrtáváním příslušných políček. 
 

 
 

���� Lze takto sestrojit lichoběžník vždy? Proveďte diskuzi řešitelnosti. 

 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

17 
 

 

15. Konstrukce čtverce podle Euklidovy věty o odvěsně 
 

���� Pochopení konstrukce čtverce podle Euklidovy věty o odvěsně 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.15-EVO-Ctverec.ggb“ a krokujte konstrukci 

zaškrtáváním příslušných políček. 
 

 
 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

18 
 

 

16. Konstrukce čtverce podle Euklidovy věty o výšce 
 

���� Pochopení konstrukce podle Euklidovy věty o odvěsně 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.16-EVV-Ctverec.ggb“ a krokujte konstrukci 

zaškrtáváním příslušných políček. 
 

 
 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

19 
 

17. Geometrická optika- zobrazení dutým zrcadlem 
 

���� Pochopení konstrukce obrazu v dutém zrcadle, pochopení vlastností obrazu 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.17-Zobrazeni dutym zrcadlem.ggb“ a použijte návod. 

 

 
 

���� Tažením za modrou „šipku“ můžete měnit velikost předmětu. Jak se změní vlastnosti obrazu? 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

20 
 

 

18. Geometrická optika- zobrazení vypuklým zrcadlem 
 

���� Pochopení konstrukce obrazu ve vypuklém zrcadle, pochopení vlastností obrazu 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.18-Zobrazeni vypuklym zrcadlem.ggb“ a použijte 

návod. 
 

 
 

���� Tažením za modrou „šipku“ můžete měnit velikost předmětu. Jak se změní vlastnosti obrazu? 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

21 
 

 

19. Geometrická optika- zobrazení rozptylkou 
 

���� Pochopení konstrukce obrazu při zobrazení rozptylkou, pochopení vlastností obrazu 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.19-Zobrazeni rozptylkou.ggb“ a použijte návod. 

 

 
 

���� Tažením za modrou „šipku“ můžete měnit velikost předmětu. Jak se změní vlastnosti obrazu? 

 



 
Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 

 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 
     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 

  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 
 

22 
 

 

20. Geometrická optika- zobrazení spojkou 
 

���� Pochopení konstrukce obrazu při zobrazení spojkou, pochopení vlastností obrazu 

 

���� V aplikaci GeoGebra otevřete dokument „3.20-Zobrazeni spojkou.ggb“ a použijte návod. 

 

 
 

���� Tažením za modrou „šipku“ můžete měnit velikost předmětu. Jak se změní vlastnosti obrazu? 

 
 


